
L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), sexta-feira, 10 de Março de 2023. 5
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Itarana

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

Nº 010/2023

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, através do Pregoeiro, 
torna público que realizará licitação, na modalidade 
PREGÃO, na forma PRESENCIAL, dia 23/03/2023 
às 09h00min, na sede desta Prefeitura, à Rua 
Elias Estevão Colnago, n°. 65. Objeto: Aquisição 
de medicamentos constantes na Tabela vigente da 
CMED - CÂMARA DE REGULAÇÃO DO MERCADO 
DE MEDICAMENTOS, PREÇO DE FÁBRICA - ANVISA 
VIGENTE, para atendimento aos usuários do SUS, 
mediante prescrição médica, autorização do serviço 
de assistência farmacêutica e parecer da assistente 
social. EDITAL através do site: www.itarana.es.gov.
br. Demais informações Tel: (27) 3720-4916. ID 
CidadES: 2023.036E0500001.01.0004

Itarana/ES, 09 de março de 2023

Alex Sander Casagrande Hanstenreiter
Pregoeiro Oficial

Protocolo 1042042

Jerônimo Monteiro

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
E ABERTURA DE PRAZO DE RECURSO DA 

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023

O Município de Jerônimo Monteiro-ES, por intermédio 
da Presidente da Comissão Permanente de 
Licitações, torna público o resultado do julgamento 
da habilitação dos participantes da Chamada Pública 
nº 001/2023, sendo declarado HABILITADO 
o Produtor Individual Samuel Valle Vargas e 
INABILITADA a Cooperativa dos Cafeicultores 
do Sul do Estado do Espírito Santo. O inteiro 
teor da decisão está disponível no link https://www.
jeronimomonteiro.es.gov.br/detalhe-da-licitacao/
info/cp-1-2023/91409, aba resultados, e estará 
à disposição das empresas, na Sala da Comissão 
Permanente de Licitações, ficando já, as mesmas 
intimadas para o conhecimento do presente, bem 
como do início do transcurso do prazo recursal e, se 
houver, para apresentarem contrarrazões no prazo 
legal. Esclarecimento pelo correio eletrônico cpl@
jeronimomonteiro.es.gov.br. CÓD. ID. CIDADES 
CONTRATAÇÕES: 2023.039E0700001.18.0001

Jerônimo Monteiro-ES, 09 de Março de 2023.
Liliane Bernardo Sezini
Presidente da CPL

Protocolo 1041850

AVISO DE DATA DE ABERTURA DE PROPOSTA 
DE PREÇOS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 0002/2022

A Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, por 
intermédio da Presidente da Comissão Permanente 
de Licitações, informa aos interessados que, após 
transcurso do prazo recursal da fase de habilitação, 
sem interposição de recurso, fica designado o dia 14 
de março de 2023, às 08h30min, para realização da 

sessão pública de abertura de envelope proposta 
de preços, na sala de licitações, localizada na 
sede da Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-
ES.  Maiores informações poderão ser obtidas via 
e-mail cpl@jeronimomonteiro.es.gov.br e presen-
cialmente. CÓD. ID. CIDADES CONTRATAÇÕES: 
2022.039E0700001.01.0019

Jerônimo Monteiro-ES, 09 de Março de 2023.
Liliane Bernardo Sezini
Presidente da CPL

Protocolo 1041884

Laranja da Terra

PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2023 - PMLT
EXCLUSIVO PARA ME E EPP

ID TCE-ES: ID TCE-ES: 2023.041E0700001.02.0011

O Município de Laranja da Terra, Estado do Espírito 
Santo, através do Pregoeiro Oficial, torna público que 
será realizado no dia 24 de Março 2023, às 08:30 
horas, abertura do Pregão Presencial n° 014/2023 
- Sistema de Registro de Preços, visando a 
FUTURA AQUISIÇÃO DE FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS DE MUSICA PARA ATENDER 
AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
DE LARANJA DA TERRA EM TEMPO INTEGRAL. 
O edital está à disposição dos interessados nos dias 
úteis de 07 às 13 horas na Sala do Pregoeiro, na 
Avenida Luiz Obermüller Filho, n° 85, Centro, Laranja 
da Terra - Espírito Santo e no site www.laranjada-
terra.es.gov.br.  Contatos: (027) 3736-1356, e-mail 
licitacao@laranjadaterra.es.gov.br.

Laranja da Terra/ES, 09/03/2023.
PAULO CESAR PALACIO

Pregoeiro Oficial
Protocolo 1042201

Linhares

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 005/2023

O Município de Linhares-ES, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que realizará 
às 08:30 horas, no dia 20 de abril de 2023, licitação 
na modalidade de  CONCORRÊNCIA Nº. 005/2023, 
do tipo menor preço, objetivando a Contratação 
de empresa especializada para executar as obras de 
conclusão da Construção do Complexo Esportivo do 
Bairro Interlagos, neste Município. O edital e seus 
anexos estarão à disposição no site oficial do Município, 
no endereço eletrônico www.linhares.es.gov.br. Cód. 
CidadES Contratações: 2023.042E0600024.01.0003

Linhares-ES, 09 de março de 2023
Kátia Cilene dos Santos Félix

Presidente da CPL
Protocolo 1042157

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS FMS Nº 
07/2023

CONTRATANTE: O Município de  Linhares-ES.
CONTRATADA: REIS DOS PNEUS LTDA ME
ASSINATURA: 09/03/2023
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 9 de Março de 2023 às 23:40:09
Código de Autenticação: 32b781ea



www.amunes.es.gov.br

312
DOM/ES - Edição Nº2.224

Vitória, sexta-feira, 10 de Março de 2023

ABERTURA DE LICITAÇÃO PE 020/2023

O Município de Guarapari-ES torna público o ABERTURA 
da licitação para modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 020/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
30.525/2022, TCE/ES: 2023.028E0500001.02.0002, 
que tem como objetivo REGISTRO DE PREÇO PARA A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE FRALDAS INFANTIL E GERIÁTRICA PARA ATENDER 
AOS PROGRAMAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E CIDADANIA - SETAC.
Início Do Acolhimento Da Proposta E Dos 
Documentos De Habilitação: Às 08:00 Horas Do Dia 
23/03/2023. Limite Para Acolhimento Da Proposta 
E Dos Documentos De Habilitação: Às 08:00 Horas 
Do Dia 24/03/2023. Data E Horário Da Abertura Das 
Propostas: Às 08:00 Horas Do Dia 24/03/2023. Data 
E Horário de Abertura Da Sessão Pública: Às 09:30 
Horas Do Dia 24/03/2023. Edital através do site 
do Banco do Brasil, ou pelo sitio eletrônico: www.
guarapari.es.gov.br
E-mail: copel@guarapari.es.gov.br

Guarapari/ES, 10 de março de 2023

Thais Maia B. Magalhães
PREGOEIRA

Protocolo 1042548

Ibitirama

Adjudicação e/ou Homologação

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIRAMA
##ATO HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
060/2022
TEX. Tendo em vista o processo licitatório nº. 
060/2022, na modalidade Pregão Eletrônico, 
obedecido os trâmites legais, e principalmente as 
regras das Leis nº. 10.520/02 e 8.666/93 HOMOLOGO 
o mesmo em favor da empresa “WC Veículos & 
Máquinas Ltda”, no valor total de R$ 875.000,00 
(oitocentos e setenta e cinco mil reais).
Objeto: Aquisição de Patrulha Mecanizada - 
Motoniveladora e Plaina, Convênios MAPA - 
PLATAFORMA + BRASIL Nº 903494/2020 e 
889570/2019, em atendimento a Secretaria 
Municipal de Agricultura.
Fonte de Recurso: Convênios MAPA - PLATAFORMA 
+ BRASIL Nº 903494/2020 e 889570/2019/Próprio.
##ASS AILTON DA COSTA SILVA
##CAR PREFEITO MUNICIPAL
##DAT Ibitirama - ES, 09 de março de 2023.

Protocolo 1042136

Jaguaré

Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico Nº. 006/2023
A Prefeitura de Municipal de Jaguaré - ES, torna 
público a abertura de processo licitatório, que tem 
por objeto Formalização de Registro de Preços, 
para aquisição de material de expediente, Código 

Remessa nº 2023.038E0700001.02.0008, que será 
realizada dia 23 de março de 2023, às 09h, no site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, informações 
através do email:licitacoes@jaguare.es.gov.br, site: 
jaguare.es.gov.br e www.portaldecompraspublicas.
com.br
Jaguaré-ES, 09 de março de 2023.

Marcos Antônio Guerra Wandermurem
Prefeito Municipal

Protocolo 1042225

Resultado de Licitação

       Pregão Presencial Nº 047/2022
Resultado Homologado de Licitação

A Prefeitura Municipal de JAGUARÉ-ES, torna a 
público o resultado Homologado do Pregão Presencial 
Nº 047/2022, onde teve como vencedoras as 
empresas ALESSANDRA NUNES LORDS no lote 4 no 
valor total de R$ 32.430,00, D CASTRO COMERCIO 
E TRANSPORTES LTDA nos lotes 12, 18, 19, 22 e 26 
no valor total de R$ 10.455,00 e WASHINGTON LUIZ 
COSME nos lotes 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 
15, 16, 17, 20, 21, 23, 24, 25, 27, 28 e 29 no valor 
total de R$ 81.383,50.
Jaguaré - ES, 09 de março de 2023.

Marcos Antonio Guerra Wandermurem
Prefeito

Protocolo 1042182

Inexigibilidade de Licitação

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 006/2023
PROCESSO: Nº 01335/2023
CÓDIGO DE REMESSA DE CONTRATAÇÃO: 
2023.038E0700001.10.0005
Em conformidade com o artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação, 
para a inscrição dos servidores Claricy Leite Scandian, 
Maria Aparecida Ferreira Bronzoni, Robson Grobério, 
Maico Falchetto, Deuciane Laquine de Ataide, para 
realização do curso sobre aprovação e regularização 
de loteamentos, loteamentos fechados e condomínios 
de lotes.
CONTRATADA: PAUTA MUNICIPAL CAPACITAÇÃO E 
CONSULTORIA LTDA
CNPJ: 21.256.667/0001-20
VALOR TOTAL: R$ 4.760,00 (quatro mil, setecentos 
e sessenta reais)

Jaguaré-ES, 09 de Março de 2023.

MARCOS ANTONIO GUERRA WANDERMUREM
Prefeito Municipal

Protocolo 1041881

Itarana

Aviso de Licitação

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

Nº 010/2023

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 9 de Março de 2023 às 23:19:43
Código de Autenticação: 85aa40ee



www.amunes.es.gov.br

313
DOM/ES - Edição Nº2.224

Vitória, sexta-feira, 10 de Março de 2023 313
DOM/ES - Edição Nº2.224

Vitória, sexta-feira, 10 de Março de 2023

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, através do Pregoeiro, 
torna público que realizará licitação, na modalidade 
PREGÃO, na forma PRESENCIAL, dia 23/03/2023 
às 09h00min, na sede desta Prefeitura, à Rua 
Elias Estevão Colnago, n°. 65. Objeto: Aquisição 
de medicamentos constantes na Tabela vigente da 
CMED - CÂMARA DE REGULAÇÃO DO MERCADO 
DE MEDICAMENTOS, PREÇO DE FÁBRICA - ANVISA 
VIGENTE, para atendimento aos usuários do SUS, 
mediante prescrição médica, autorização do serviço 
de assistência farmacêutica e parecer da assistente 
social. EDITAL através do site: www.itarana.es.gov.
br. Demais informações Tel: (27) 3720-4916. ID 
CidadES: 2023.036E0500001.01.0004

Itarana/ES, 09 de março de 2023

Alex Sander Casagrande Hanstenreiter
Pregoeiro Oficial

Protocolo 1042041

Itaguaçu

Ata Registro de Preço

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITAGUAÇU/ES E 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: MCW PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 
051/2022 e Processo Administrativo nº 4841/2022
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais 
aquisições de Medicamentos necessários para 
a assistência na Unidade Municipal de Urgência 
e Emergência “Nossa Senhora da Boa Família”, 
pertencente a Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR GLOBAL: R$ 35.800,00
DATA ASSINATURA: 13/01/2023
VIGÊNCIA: 13/01/2023 até 13/01/2024
ID: 2022.034E0500001.02.0011
Itaguaçu, 09 de março de 2023.
UESLEY ROQUE CORTELETTI THON
Prefeito do Município de Itaguaçu

Protocolo 1042246

Mantenópolis

Aviso de Licitação

Prefeitura Municipal de Mantenópolis - ES

ABERTURA PREGÃO PRESENCIAL
N° 013/2023

A Prefeitura Municipal de Mantenópolis/ES, através 
de sua pregoeira e Equipe de Apoio torna-se 
público que irá  realizar a abertura da licitação cujo 
objeto é aquisição de kit lanches para atender as 
necessidades, atividades e programas desenvolvidos 
pelas diversas secretarias municipais. A licitação será 
realizada  no dia 29 de março de 2023. Protocolo: 
até às 8 horas e 30 minutos. Abertura: 08 horas e 40 

minutos, nas dependências da Prefeitura Municipal 
de Mantenópolis. A íntegra do Edital se encontra 
disponível para download no sítio eletrônico, www.
mantenopolis.es.gov.br. Maiores informações 
poderão ser obtidas pelo telefone (27) 3758 2916.

Mantenópolis/ES, 09  de março de 2023.

Gabriela de Almeida Ribeiro Luz
Pregoeira da P.M.M.

Protocolo 1042634

Inexigibilidade de Licitação

AVISO DE RESULTADO
TERMO DE DISPENSA LICITAÇÃO

ID TCEES 2023.043E0700007.19.0002

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Mantenópolis-ES, constituída na forma 
da Lei, através de seu Presidente, com fulcro no art. 
25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, bem como no parecer da Procuradoria 
do Município de Mantenópolis-ES, torna público a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para a contratação 
da empresa KELLY OLIMPIO 14158181771 para 
realização do show artístico com a cantora Kelly 
Muniz, no valor de R$ 2.000,00 (Dois Mil reais), 
em atendimento das necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura.

Mantenópolis-ES, 09 de Março de 2023.

Cícero Henrique De Sousa e Silva
Presidente CPL

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico a decisão da Comissão Permanente de 
Licitação, constituída na forma da Lei, através de 
seu Presidente, a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
com fulcro no art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações posteriores, para a contratação 
da empresa KELLY OLIMPIO 14158181771 para 
realização do show artístico com a cantora Kelly 
Muniz, no valor de R$ 2.000,00 (Dois Mil reais), 
em atendimento das necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura

Mantenópolis-ES, 09 de Março de 2023.

Hermínio Benjamin Hespanhol
Prefeito Municipal

Protocolo 1042512

Marilândia

Dispensa de Licitação

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Marilândia, Estado do 
Espírito Santo, representado  pelo Sr. Augusto Astori 
Ferreira, no Uso de suas atribuições, torna público 
para cumprimento no disposto no artigo 24, Inciso 
X da Lei 8.666/93 a ratificação, para Contratação de 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 9 de Março de 2023 às 23:19:43
Código de Autenticação: 85aa40ee


